
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 
 

U.D.A.B.S. 

IL RETTORE 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge  n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, modificato con DD.RR. n. 3143 del 23.9.2014 e n. 2558 del 29.7.2016, 
con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli 
Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 32° ciclo, istituiti presso 
questo Ateneo, emanato con D.R. n. 2236 del 5.7.2016; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE - 32° ciclo - di durata triennale, 
sono stati messi a concorso complessivamente n. 10 posti così suddivisi: n. 6 con borsa di studio, n. 2 
senza borsa di studio e n. 2 riservati a borsisti di Stati esteri; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti potranno 
essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o privati; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e AVANTECHGROUP Srl per 
l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal Consiglio di 
Amministrazione nell'adunanza del 4.4.2016, delibera n. 53; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 11, di cui n. 7 con borsa di studio, n. 2 senza 
borsa di studio e n. 2 riservati a borsisti di Stati esteri; 

VISTO il D.R. n. 2767 del 14.9.2016, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1540 del 29 luglio 2016, con il quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha pubblicato il bando per “Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale” - 
previsti dal Programma Operativo Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON RI 2014-2020) - cui 
possono partecipare, tra l’altro, le Università statali con sede amministrativa ed operativa nelle Regioni 
in ritardo di sviluppo (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2016/3681 del 09/11/2016
Firmatari: De Vivo Arturo



CONSIDERATO che l’Ateneo ha presentato la propria candidatura al bando di cui sopra e che il corso di 
dottorato sopra citato è compreso nella richiesta di finanziamento; 

VISTO il D.R. n. 3287 del 17.10.2016, con il quale è stato disposto che le attività dei corsi del XXXII ciclo dei 
dottorati per i quali l’Ateneo ha presentato la candidatura per il finanziamento delle borse aggiuntive, 
di cui  al bando MIUR “Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale” - Programma 
Operativo Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON RI 2014-2020), avranno inizio posteriormente al 31 
dicembre 2016 e, comunque, dopo l’avvenuta comunicazione all’Ateneo dell’esito della propria 
candidatura all’assegnazione delle borse stesse; 

D E C R E T A 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 11 posti così suddivisi: n. 7 con borsa di studio, n. 2 senza 
borsa di studio e n. 2 riservati a borsisti di Stati esteri, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca 
in SCIENZE CHIMICHE  - 32° ciclo - di durata triennale. 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al 
dottorato citato: 

1. LEONE LINDA NAPOLI 11/07/1991 PUNTI 93,5/100 

2. ALFIERI MARIA LAURA TORRE DEL GRECO 19/12/1991 PUNTI 93/100 

3. D'ALTERIO MASSIMO 
CHRISTIAN 

NAPOLI 23/07/1993 PUNTI 91,5/100 

4. SCHIAVO EDUARDO NAPOLI 09/09/1992 PUNTI 91/100 

5. DI SOMMA ANGELA NAPOLI 11/08/1988 PUNTI 90,5/100 

6. COPPOLA FEDERICO BATTIPAGLIA 03/11/1989 PUNTI 90/100 

7. ZAMBRANO GERARDO NAPOLI 02/01/1991 PUNTI 87,9/100 

8. SALVATORE MARIA 
MICHELA 

FOGGIA 15/03/1989 PUNTI 86,8/100 

9. MOEINI SEYED ARASH SHIRAZ 19/09/1986 PUNTI 84,7/100 

10. MANUGUERRA FLAVIA NAPOLI 14/09/1983 PUNTI 83/100 

11. FIORETTO LAURA NAPOLI 14/08/1988 PUNTI 82,2/100 

12. DE CAPUA ALBERTA NAPOLI 11/04/1993 PUNTI 81/100 

13. ESPOSITO ANNA NAPOLI 18/10/1990 PUNTI 80,7/100 

14. TROISI ROMUALDO CITTA' DELLA PIEVE 15/08/1990 PUNTI 79/100 

15. MANGANIELLO SIMONA BENEVENTO 17/04/1991 PUNTI 77,2/100 

16. GAMBARO STEFANIA MELZO 11/02/1992 PUNTI 76/100 

17. NUGNES FIORELLA NAPOLI 08/03/1990 PUNTI 75/100 

18. NOCERA PAOLA AVERSA 30/04/1988 PUNTI 74/100 

19. MAURIELLO VALENTINA NAPOLI 15/08/1987 PUNTI 72/100 

20. FENIZIA SIMONA ATRIPALDA 01/03/1989 PUNTI 70/100 

21. FERRETTI VIVIANA NAPOLI 24/08/1988 PUNTI 68/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2016/3681 del 09/11/2016
Firmatari: De Vivo Arturo



22. TAMMARO OLIMPIA CASERTA 02/08/1990 PUNTI 65/100 

23. KHAJAVIAN MOHAMMAD GACHSARAN 11/01/1986 PUNTI 64,7/100 

24. AZIMI CHALAK MAHABAD 19/09/1987 PUNTI 63,7/100 

25. CIRIELLO NUNZIA TORRE DEL GRECO 01/06/1990 PUNTI 62,7/100 

26. SUKHOPLECHEVA ELIZAVETA PERM 09/07/1991 PUNTI 60,2/100 

27. GHELICHI PAYAM DAREHSHAHR 28/12/1986 PUNTI 59/100 

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. AREF DIAA THESSALONIKI 23/10/1986 PUNTI 91 
 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

LEONE LINDA 
ALFIERI MARIA LAURA 
D'ALTERIO MASSIMO CHRISTIAN 
SCHIAVO EDUARDO 
DI SOMMA ANGELA 
COPPOLA FEDERICO 
ZAMBRANO GERARDO 
SALVATORE MARIA MICHELA 
MOEINI SEYED ARASH 
 

Art. 5 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti riservati: 

AREF DIAA 
 

Art. 6 Le attività del corso di dottorato avranno inizio posteriormente al 31 dicembre 2016 e, comunque, dopo 
l’avvenuta comunicazione all’Ateneo dell’esito della candidatura all’assegnazione delle borse 
aggiuntive, di cui al bando MIUR “Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale” - 
Programma Operativo Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON RI 2014-2020), e si concluderanno al 
termine del triennio. 

IL RETTORE 
Gaetano Manfredi 

 

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2016/3681 del 09/11/2016
Firmatari: De Vivo Arturo


